
quinta-feira, 20 de MarÇO de 200810
Diário OficialExecutivo  2

BRASILEIRO DE GINECOLOGIA E OBSTETRICIA, que ocorrera 
em , FORTALEZA/CE.
PORTARIA DE REVOGAR N° 133 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2008
REVOGAR, a contar de 31.07.07, os efeitos da portaria nº 
393/08.05.2007, que cedeu a ESCOLA DE GOVERNO DO 
ESTADO DO PARA, o(a) servidor(a) IRENE ANDRADE PENA, 
cargo DATILOGRAFO, matricula  n° 5136440/1, lotado(a) no 
LABORATORIO CENTRAL, com ônus para SESPA.

PORTARIA Nº 139 DE 04 DE MARÇO DE 2008
PRORROGAR, de acordo com o artigo 92 Lei 5810/24.01.94, 
licença para Serviço Militar o(a) servidor(a) MAURICIO 
ROBERTO RIBEIRO GUIMARAES, cargo de MEDICO matrícula 
nº 55587745/1, lotado no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS, no período de 01.01.2008 a 27.02.2008.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 19.03.2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA

             TORNAR NULO
CONTRATO ADMINISTRATIVO
PARTES: SESPA/CARLOS CONDE RODRIGUES JUNIOR
CARGO: MEDICO
DATA DE ADMISSAO: 02.01.2008
VIGENCIA: 02.01.2008 A 30.06.2008
LOTACAO: HR DE TUCURUI
PUBLICADO NO DOE 31.084/10.01.08
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 19.03.2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
          SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 004/
SESPA/2008

PROCESSO: Nº 21582/2008.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 40.000 (QUARENTA MIL) LITROS DE 
ÓLEO DE SOJA, USADO COMO SOLVENTE DE INSETICIDA, EM 
EQUIPAMENTOS MOTORIZADOS (UBV PESADO E PORTÁTIL), 
DESTINADO AO DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS, 
CONSIDERANDO QUE ESTAMOS ENFRENTANDO O INÍCIO DE 
SURTO EPIDÊMICO DE DENGUE HEMORRÁGICA EM VÁRIOS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO.
CONTRATANTE: SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA/ 
C.N.P.J. Nº 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: ST IRAJÁ AGRÍCOLA LTDA / C.N.P.J. Nº 
03.656.245/0001-60.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI  Nº 8.666/93, ART. 24, INC. IV.
VALOR DO CONTRATO: R$-159.200,00 (CENTO E CINQUENTA E 
NOVE MIL E DUZENTOS REAIS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 2615
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0149001435

BELÉM, 07 DE MARÇO DE 2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI

Secretária de Estado de Saúde Pública
ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO

Nº do Convênio: 05/2007
Nº do Termo Aditivo: 4º
Partes: SESPA/HOSPITAL SANTO ANTONIO MARIA ZACCARIA
Onde se Lê: 06 parcelas de R$ 613.000,64
Leia-se: 06 parcelas de R$ 613.007,64
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pùblica

PORTARIA
                              GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

RESUMO DE PORTARIA
Port.091/18.03.08- Conceder Férias regulamentares aos 
servidores desta SESPA, abaixo relacionados referente ao mês 
de Dezembro/07.Ex:07.

Matrícula Nome do Servidor

0721646-1 MANOEL RAMOS CORREA

5606993-3 TATIANE LIMA SANTOS

Port.092/18.03.08- Conceder Férias regulamentares aos 
servidores desta SESPA, abaixo relacionados referente ao mês 
de Janeiro/08.Ex:08.

Matrícula Nome do Servidor

0123862-014 MARIA JOSÉ FERREIRA MELO

5571570-1 MARIA LUCIDALVA REGO SOUZA

Port.093/18.03.08- Conceder Férias regulamentares aos 
servidores desta SESPA, abaixo relacionados referente ao mês 
de Fevereiro/08.Ex:08.

Matrícula Nome do Servidor

80454-1 ROSÁRIA MARIA LEAL ABDON

0092657-016 PEDRO RODRIGUES DA SILVA

Port.094/18.03.08- Conceder Férias regulamentares aos 
servidores desta SESPA, abaixo relacionados referente ao mês 
de Março/08.Ex:07.

Matrícula Nome do Servidor

5834899-3 CANDICE COIMBRA DE REZENDE DEL TETTO

57174829-1 CLAUDIO JOSÉ GOMES CORREA

54190685-1 CONCEIÇÃO DE MARIA DE OLIVEIRA 
PASSOS

5092523-019 SEVERA ROMANA NASCIMENTO DA SILVA

Port.095/18.03.08- Conceder Férias regulamentares aos 
servidores desta SESPA, abaixo relacionados referente ao mês 
de Março/08.Ex:08.

Matrícula Nome do Servidor

5557232-1 DALVA MARIA NOGUEIRA DA SILVA

5832632-1 JEAN DE CARVALHO MENDONÇA

88315-1 LEONOR OLIVEIRA FIGUEIRA

95362-1 LUIZ ALVES ARRAES 

5685834-1 MARGARETE DA COSTA GONÇALVES

5304067-1 MARIA JOSÉ NERIS LEAL

5425441-1 MARIA TENILDE DA SILVA MARTINS

5167744-1 NEUSA DE QUEIROZ SALES

54191476-1 TELMA DO SOCORRO NUNES GALVÃO

Port.096/18.03.08- Conceder Férias regulamentares 
ao servidor desta SESPA, JOÃO ROSIVALDO LUGLIME 
BEZERRA= 94110-1, Técnico de Radiologia no período de 
01.02.2008 a 20.02.2008 referente ao período aquisitivo de 
08.08.2007 a 07.02.2008.
Port.097/18.03.08- Conceder Férias regulamentares à 
servidora desta SESPA, CLARA CELESTE SOARES FERREIRA= 
5562740-2 referente ao mês de Janeiro/08. Ex:07.
Port.098/18.03.08- Conceder Férias regulamentares 
à servidora desta SESPA, MARIA DE LOURDES JUCÁ 
WANDERLEY= 5231132-2 referente ao Período de 
05.09.2007 a 04.10.2007.Ex:07.
Port.099/18.03.08- Conceder Férias regulamentares à 
servidora desta SESPA, ANA CRISTINA DE MENEZES 
BONFIM= 54195818-2 referente ao mês de Fevereiro/08.
Ex:07.
TORNAR SEM EFEITO:
Port.100/18.03.08 – TORNAR S/EFEITO as férias da 
servidora, ELIETE SOUTO BRANDÃO = 729418-1 do mês 
de Novembro/07 EX:07, concedida através da Port. Col 
416/18.10.07, publicado do DOE 31.038/31.10.08
Port.101/18.03.08 – TORNAR S/EFEITO as férias da 
servidora, JANE DE ALMEIDA PEREIRA= 105783-1 do 
mês de Fevereiro/08.EX:08 , concedida através da Port. Col 
016/21.01.08, publicado do DOE 31.093/23.01.08
Port.102/18.03.08 – TORNAR S/EFEITO as férias da 
servidora, ILCE CARLA MOREIRA BECKMANN MENEZES= 
54189337-1 do mês de Julho/07.EX:07, concedida através 
da Port. Col 270/21.06.07, publicado do DOE 30.951/22.06.07
Port.103/18.03.08 – TORNAR S/EFEITO as férias do servidor, 
LUÍS MARCELO ALAMAR DE SOUSA= 54190976-2 do 
mês de Fevereiro/08 .EX:08, concedida através da Port. Col 
016/21.01.08, publicado do DOE 31.093/23.01.08.
Port.104/18.03.08 – TORNAR S/EFEITO as férias do servidor 
LEONILDES PIRES RIBEIRO JUNIOR = 54192801-1 do 
mês de Março/08 Ex: 08, concedida através da Port. Col 
044/18.02.08, publicado do DOE 31.115/26.02.08.
Port.105/18.03.08 – TORNAR S/EFEITO as férias do servidor, 
MARCELO ALEXANDRE PRADO MAGALHÃES= 54183774-1 
do mês de Março/08 Ex:07, concedida através da Port. Col 
044/18.02.08, publicado do DOE 31.115/26.02.08.
Port.106/18.03.08 – TORNAR S/EFEITO as férias da 
servidora, SHAHIRA CORREA SAGICA BARROS= 54191859-
1 do mês de Março/08 Ex:08, concedida através da Port. Col 
044/18.02.08, publicado do DOE 31.115/26.02.08.
Port.107/18.03.08 – TORNAR S/EFEITO as férias do servidor, 
FRANCISCO AILTON VIEIRA DE ANDRADE= 54190412-1 
do mês de Março/08 Ex:08, concedida através da Port. Col 
044/18.02.08, publicado do DOE 31.115/26.02.08.
Port.108/18.03.08 – TORNAR S/EFEITO as férias do servidor, 
ANTERO CARLOS DE ANDRADE MACHADO= 5194032 do 
mês de Fevereiro/08 Ex:08, concedida através da Port. Col 
016/21.01.08, publicado do DOE 31.093/23.01.08
Port.109/18.03.08 – TORNAR S/EFEITO as férias da 

servidora, ROSINA BELICH PINHEIRO= 5836166-2 do 
mês de Fevereiro/08 EX:08, concedida através da Port. Col 
016/21.01.08, publicado do DOE 31.093/23.01.08
Port.110/18.03.08 – TORNAR S/EFEITO as férias da 
servidora, RAIMUNDA CASTRO GRANDE= 5302005-1 
do mês de Março/08 EX:07, concedida através da Port. Col 
044/18.02.08, publicado do DOE 31.115/26.02.08
Port.111/18.03.08 – TORNAR S/EFEITO as férias da 
servidora, CRISTINA GUIMARÃES OLIVEIRA= 5301874-1 
do mês de Março/08.EX:08, concedida através da Port. Col 
044/18.02.08, publicado do DOE 31.115/26.02.08.
Port.112/18..03.08 – TORNAR S/EFEITO as férias do servidor, 
PAULO MANOEL DE SOUZA= 5168333-1 do mês de 
Março/08 Ex:08, concedida através da Port. Col 044/18.02.08, 
publicado do DOE 31.115/26.02.08
Port.113/18.03.08 – TORNAR S/EFEITO as férias do servidor, 
JOSÉ CARLOS DE ASSIS= 80845000-1 do mês de Março/08 
EX:08, concedida através da Port. Col 044/18.02.08, publicado 
do DOE 31.115/26.02.08.
Port.114/18.03.08 – TORNAR S/EFEITO as férias do servidor, 
HELDERSON DA SILVA COSTA= 5762510-1 do mês de 
Março/08. Ex:08 concedida através da Port. Col 044/18.02.08, 
publicado do DOE 31.115/26.02.08
Port.115/18.03.08 – TORNAR S/EFEITO as férias do 
servidor, ANA LÚCIA SANTIAGO DA SILVA= 5167213-1 
do mês de Março/08 .EX:08, concedida através da Port. Col 
044/18.02.08, publicado do DOE 31.115/26.02.08
Port.116/18.03.08 – TORNAR S/EFEITO as férias da 
servidora, ANA LÚCIA BARROSO DA SILVA= 5155894-1 do 
mês de Fevereiro/08 Ex:08, concedida através da Port. Col 
016/21.01.08, publicado do DOE 31.093/23.01.08
Port.117/18.03.08 – TORNAR S/EFEITO as férias da 
servidora, ALBANICE MAGALHÃES CONCEIÇÃO= 5136954-
1 do mês de Janeiro/08 Ex:08, concedida através da Port. Col 
500/12.12.07, publicado do DOE 31.067/13.12.07
Port.118/18.03.08 – TORNAR S/EFEITO as férias da 
servidora, OSMARINA GOMES TAVARES= 724769-1 do 
mês de Novembro/07.Ex:07, concedida através da Port. Col 
416/18.10.07, publicado do DOE 31.031/22.10.07.
Port.119/18.03.08 – TORNAR S/EFEITO as férias da 
servidora, MARIA DAS GRAÇAS CONCEIÇÃO= 0724701-1 
do mês de Março/08 EX:08, concedida através da Port. Col 
044/18.02.08, publicado do DOE 31.115/26.02.08.
ERRATA:
Na Port. Col 016/21.01.08,publicado no DOE 31.093/23.01.08, 
do servidor RICARDO RIBEIRO XERFAN, Mat. : 54182425-2
            ONDE LE-SE: Férias no  mês de Fevereiro/08
             LEIA-SE: Férias no Período: 15.02.08 a 15.03.08.
Na Port. Col 044/18.02.08,publicado no DOE 
31.115/26.02.08,da servidora SANDRA MARIA VILHENA 
SOUZA, Mat. : 0119652-010
            ONDE LE-SE: Férias no  mês de Março/08
             LEIA-SE: Férias no Período: 24.10.08 a 22.11.08
Na Port. Col 416/18.10.07,publicado no DOE 
31.038/31.10.07,da servidora BRUNA MELO LIMA, Mat. : 
54188004-2
            ONDE LE-SE: Férias no  mês de Novembro/07
             LEIA-SE: Férias no Período: 28.10.07 a 26.11.07
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA 
EXECUTIVA DE SAÚDE, em 18.03.2008

MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA VIANNA
Diretora do DRH/GAB/SESPA

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO
PORTARIA N° 164  DE 12 DE MARÇO DE 2008

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no 
761 de 25/06/2007, publicada no Diário Oficial do Estado no 
30955/28.06.2007
R E S O L V E:
Prorrogar por 30 (trinta) dias, a contar de 14/03/2008, a 
conclusão da Sindicância Administrativa, instituído pela portaria 
n° 111 de 12 de fevereiro de 2008, publicada no D.O.E. n° 
31.106, de 13 de fevereiro de 2008, com fundamentação legal 
no art. 199 da Lei n° 5.810/94, que apura os fatos descritos no 
processo n° 2007/269459.


